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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou korejských menšin žijících v Japonsku. Je rozdělená podle

časových období na předválečná 30. léta, kdy v Japonsku nastupoval nacionalismus, a na

poválečná léta, která se nesla ve znamení mnohých změn ve vnímání cizineckých menšin, dále

70.-80. léta, kdy v platnost postupně vstupovaly mezinárodní smlouvy ošetřující lidská práva,

a nakonec se věnuje i současnému dění v Japonsku s přihlédnutím na japonsko-korejské vztahy.

Klíčová slova

Japonsko, Korea, menšiny, diskriminace, Mindan, Sóren

5

Abstract

The thesis deals with the issue of Korean minorities living in Japan. It is divided according to

time periods into the pre-war 1930‘s, when nationalism was rising in Japan, into the post-war

years, which represented many changes in the perception of foreign minorities, the 70‘s-80‘s,

when internationally recognized human rights treaties gradually came into force, and finally it

focuses on current events in Japan, taking into account Japanese-Korean relations.

Keywords

Japan, Korea, minorities, discrimination, Mindan, Soren
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Transkripční poznámka

V práci používám původní japonský a korejský slovosled jmen – první je tedy příjmení

následované křestním jménem. Výjimku tvoří autoři publikací, ze kterých jsem čerpala –

ponechala jsem západní způsob zápisu jmen, tedy jméno a pak příjmení. V práci je používána

pro přepis česká transkripce, pouze u slov mezinárodně známých jako je například firma Hitachi

jsem ponechala anglickou verzi názvu.

Všechny překlady použité v práci jak z japonštiny, tak z angličtiny jsou mé vlastní překlady.
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Úvod

Tématika korejských menšin žijících v Japonsku se postupně stává čím dál častějším tématem

společenských diskusí. První obyvatelé korejského poloostrova se do Japonska dostávali již

v období Tokugawa (江戸時代, 1603-1867), někteří se ale díky obchodním a náboženským

stykům obou zemí do Japonska dostali již mnohem dříve.

Korejská menšina žijící v Japonsku je ovšem fenomén, který se nejsilněji začal projevovat

v minulém století. Po roce 1900, s otevřením země v období Meidži (明治時代, 1868-1912),

postupně Japonsko začalo jevit snahu rozšířit svůj vliv v okolních zemích, především pak v

sousedním korejském toho času císařství Čoson. Díky vyhrané Rusko-japonské válce v roce

1905 se nakonec Japonsku podařilo nad korejským poloostrovem získat nadvládu. V této době

tak začaly proudit na japonské ostrovy první vlny korejských obyvatel. Japonsko nabízelo

především chudším obyvatelům lepší pracovní příležitosti. Jistá malá část obyvatel, kteří

v Japonsku v současnosti žijí a pochází původně z korejského poloostrova, mohou být potomky

těchto Korejců, což je často opomíjený fakt.

Podstatnější část korejských obyvatel, kteří dnes v Japonsku žijí, ale bezpochyby do Japonska

přišla v předválečných, případně bezprostředně poválečných letech. S rostoucí nacionalizací a

postupnými přípravami na válku v Pacifiku se postupně ve 30. letech 20. století zvedala

poptávka po manuálních pracovnících. Korejci byli přirozeně jedni z těch, kteří byli k této práci

využíváni a část z nich byla také, jakožto obyvatelé tehdejšího japonského impéria, nucena

narukovat do japonské armády pod japonskou vlajkou.

Pokud se tedy mluví o problematice korejských obyvatel v Japonsku, většinou se jedná o ty,

kteří po válce z různých důvodů v Japonsku zůstali a zpět na korejský poloostrov se oni, ani

jejich rodiny, již nikdy nevrátili.

Tato práce se bude nejprve krátce zabývat předválečnou situací ve 30. letech minulého století,

kdy Japonsko kvůli postupné nacionalizaci společnosti začalo zavádět opatření, která měla

sjednotit japonský národ. V první kapitole se tedy pokusím ve stručnosti vysvětlit, jaké změny

se v této době v japonské společnosti udály, a jaké měly tyto změny důsledky pro korejskou

menšinu.
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Druhá kapitola se bude věnovat období poválečnému, tedy rokům bezprostředně následujícím

po skončení války v Pacifiku v roce 1945. Pozornost věnuji dvěma korejským organizacím –

severokorejské Sóren a jihokorejské Mindan, které se značně podílely na tvarování tehdejší

korejské společnosti v Japonsku a zároveň i částečně formovaly vztahy mezi Japonskem a

Severní a Jižní Koreou, jež v 50. letech minulého století vznikly rozdělením korejského

poloostrova. V další podkapitole analyzuji opatření, která zavedla americká okupační správa

během let 1945-1952, a následně pak kroky japonské vlády v oblasti kontroly imigrace, a jaký

dopad měly tyto změny na korejskou populaci žijící v této době v Japonsku.

Ve třetí kapitole se věnuji především zahraničně-politickým smlouvám, díky kterým Korejci

žijící v Japonsku získali mnoho nových výsadních práv. Tyto smlouvy byly podepsány jak na

základě nově vzniklých bilaterálních vztahů mezi Japonskem a Jižní Koreou, tak i na základě

vývoje mezinárodního dění. V této části budu rozebírat především důvody proč a způsoby jak

tyto smlouvy vznikly.

V poslední kapitole popíšu aktuální problematiku diskriminace korejské menšiny v současném

Japonsku. Jako příklady této diskriminace uvedu fenomén hate speech a protikorejské protesty,

jež jsou především v posledních letech stále palčivějším problémem.

V závěru pak rozeberu aktuální situaci korejských menšin, a to především s ohledem na širší

kontext postupného otevírání se japonské společnosti, a to s ohledem na dvě hlavní roviny –

politicko-právní a kulturní.

Tato práce vychází z předpokladu, že ačkoli Japonsko postupně vlivem společenského i

mezinárodně-právního vývoje do svého právního řádu přijalo několik zásadních mezinárodních

dokumentů vylučujících všechny formy diskriminace, v japonské společnosti nadále lze

sledovat vliv předsudků a sklony k diskriminaci vůči korejským diasporám. Práce se také snaží

dotknout tématiky asimilace korejské menšiny do většinové japonské společnosti a toho, do

jaké míry se to daří, pokud vůbec.

Pokud jde o metodiku práce, první část se zaměřuje zejména na popis historického vývoje

fungování korejských menšin v japonské společnosti. Proto jsou jednotlivé kapitoly a

podkapitoly řazeny chronologicky v rámci diachronního přístupu k jednotlivým dějinným

událostem, které jsou pro danou tématiku relevantní.
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V poslední části práce využívám také statistická data Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva

zahraničí. Pomocí deskriptivní analýzy se data pokouším vyložit z hlediska dopadu

demografického, případně sociologického.
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1. Asimilační politika ve 30. letech

Problematika korejské menšiny začala být ve velkém znatelná až v období druhé světové války,

především pak v poválečném období, skupiny korejských obyvatel nicméně díky vzájemným

vztahům mezi oběma zeměmi do Japonska přicházely dávno před vypuknutím války v Pacifiku.

Korejských obyvatel, kteří do Japonska přicházeli (a zůstávali zde) v průběhu historie ale

nebylo až do 20. století mnoho, jejich počty se začaly znatelně zvedat až po anexi Koreje1 – v

roce 1916 bylo v Japonsku přes 5 000 Korejců, o rok později již číslo překročilo 14 000,

s rokem 1920 číslo vystoupalo na 120 000 a na začátku 30. let jich v Japonsku bylo téměř 300

000 (Min 1992: 10).

Spolu s příchodem většího množství cizinců bylo logicky nezbytné vědět, jak k nim přistupovat.

Spadali sice nově pod japonské císařství, přeci jen ale původně nepocházeli ze stejné země.

Aby se mohli hladce zařadit do japonské společnosti, bylo nutné je patřičně „pojaponštit“. Ve

30. letech tak například vešel v platnost nový Výnos o vzdělání, který postupem času zcela

zakázal výuku korejštiny na korejských školách; v době těsně před začátkem druhé světové

války pak bylo v podstatě zakázáno na veřejnosti korejsky mluvit úplně (Janoš 2007: 136).

S rostoucí nacionalizací před vypuknutím druhé světové války se ve stejné době začala

prosazovat vůči občanům kolonizovaných území asimilační politika (dóka seikaku 同化政策,

někdy byla tato nucená asimilace označována také jako kóminka seikaku 皇民化政策 neboli

doslova „imperialistická politika“, která měla z koloniálních cizinců vytvořit „císařský lid“,

tedy kómin 皇民), jež mimo již zmíněný zákaz používání korejštiny, přikazovala povinnost být

věrný císaři a například i povinnou návštěvu japonských svatyň, což bylo přirozeně neslučitelné


[…]


protesty i nadále pokračují (Rogers 2017: 155).

30 Kjóto Čósen daiiči šokjúgakkó (京都朝鮮第一初級学校)
31 Diet passes Japan's first law to curb hate speech | The Japan Times. The Japan Times - News on Japan,

Business News, Opinion, Sports, Entertainment and More [online]. Dostupné

z: https://www.japantimes.co.jp/news/2016/05/24/national/social-issues/diet-passes-japans-first-law-curb-hate-

speech/

https://www.japantimes.co.jp/news/2016/05/24/national/social-issues/diet-passes-japans-first-law-curb-hate-speech/
https://www.japantimes.co.jp/news/2016/05/24/national/social-issues/diet-passes-japans-first-law-curb-hate-speech/
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Závěr

Problematika korejských menšin je bezpochyby otázka stále aktuální a v japonské společnosti

znatelně nedořešená. Například korejské školy i nadále zůstávají z pohledu japonského zákona

značně znevýhodněné, a především v posledních letech se navíc stávají častým terčem ultra-

nacionalistických organizací, které se dožadují jejich úplného zrušení.

Korejské organizace Sóren a Midan, které v poválečném období stmelovaly korejskou

komunitu a díky kulturním akcím a korejským etnickým školám se jim dařilo udržovat

korejskou menšinu v dostatečném povědomí o jejich vlastní kultuře, již ve 21. století zdaleka

nemají takový vliv – korejská komunita se štěpí, naturalizací a smíšenými sňatky se prolíná

s japonskou populací. Z pohledu asimilace do většinové japonské společnosti se dá říct, že

samotná asimilace je naprosto závislá na tom, jak moc jsou Korejci ochotni se vzdát své

korejské identity. Mnohem snazší život mají korejští obyvatelé, kteří od úrovně základní školy

navštěvují japonské školy, korejštinu téměř neznají a nemají problém se v případě potřeby

naturalizovat a získat tak japonské státní občanství. Jedná se o asimilaci, která znamená

naprosté odtržení se od vlastních kořenů. Pravdou i nadále zůstává, že korejská menšina hlásící

se k severokorejskému státnímu občanství má o své vlastní kultuře mnohem větší všeobecný

přehled, její příslušníci většinou ovládají korejský jazyk a jen zřídka uzavírají mezinárodní

sňatky. Je to tedy komunita spíše uzavřená a její asimilace s většinovou japonskou společností

není nijak výrazná.

Americká okupační správa bezesporu během let 1945-1952 učinila v oblasti kontroly migrace

a přístupu k cizincům mnohá zásadní rozhodnutí, která ovlivnila tehdejší společenské vnímání

obyvatel bez japonského občanství. Samotné zbavení japonského občanství korejských

obyvatel nebylo sice mířeno proti korejské menšině ve snaze je z Japonska vyhnat nebo z nich

učinit osoby bez státní příslušnosti, jednalo se naopak o snahu osvobodit je od japonského

impéria a jeho nadvlády nad korejským národem (Ryang 2000: 23).

Poněkud jiné záměry měla okupační správa se zavedením kontroly migrace a s příslušnými

zákony a příkazy. V tomto případě se jednalo o snahu zabránit kolapsu japonské ekonomiky

pod náporem přívalu ilegálních cizinců a hromadného odlivu repatriovaných obyvatel. Z těchto

důvodů bylo potřeba zabránit přílišnému přísunu osob, které by ohrožovaly už tak ekonomicky

oslabené Japonsko.
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Jak jsem již zmínila výše, korejské etnické školy jsou podobně jako v minulém století trnem

v oku nemalému množství Japonců. Podobně jako ve 30. a následně především ve 40. letech

20. století i v současnosti se většina odpůrců severokorejských škol obává hlavně pronikání

komunistické propagandy a protijaponských myšlenek, jež tyto školy údajně šíří.

Přestože bylo v posledních desetiletích dosaženo mnohých změn v oblasti lidských práv,

především pak v oblasti práv cizinců, i tak jsou korejští obyvatelé značně znevýhodněni

například co se volebního práva týče. Korejci, kteří si chtějí zachovat svou národní příslušnost,

nechtějí se tedy naturalizovat a nemají japonské občanství, přestože v Japonsku oni sami a

jejich rodina žije v Japonsku již několik generací, nemají právo v Japonsku jít k volbám, natož

být voleni. Tato skutečnost přirozeně vychází z teorie, že volit mohou pouze státní občané dané

země.

Samotné diskriminační praktiky jsou v současné době v Japonsku jen málo právně ošetřené, z

daných zákonů není možné jasně říct, co to vlastně diskriminace je a jakým způsobem ji trestat.

Většina novějších zákonů byla navíc podepsána pod tlakem zahraničích států, Japonsko se

k této záležitosti velmi často staví lhostejně a odvolává se na svobodu projevu, která je

uzákoněna v Ústavě.

I nadále celkem logicky přetrvává pevné spojení mezi neustále se vyvíjejícími vztahy Japonska

a oběma zeměmi na korejském poloostrově a přístupu ke korejské menšině. S tím, jak se

v posledních letech vztahy mezi Severní Koreou a Japonskem zhoršují kvůli hrozícím

raketovým zkouškám ze strany komunistického státu, se přirozeně zvyšují počty protestujících,

kteří vnímají severokorejské školy a jejich studenty jako potenciální nepřátele a špiony, jež mají

v plánu Japonsko rozvrátit „zevnitř“. Vztahy Japonska a Jižní Koreje se v poslední době také

postupně zhoršují především kvůli nedořešeným poválečným záležitostem, jakými jsou

například zneužívané „ženy útěchy“ a silně protikorejská a protijaponská politika obou zemí.

Další vývoj v přístupu ke korejské menšině je tedy úzce spjatý s geopolitickou situací v daném

regionu, politickým klimatem v Japonsku a v neposlední řadě s postojem samotné japonské

společnosti k záležitostem cizinecké politiky a mezinárodních vztahů.
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