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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Barbora Dvořáková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Korejské menšiny v současném Japonsku
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: práci hodnotím 21 body jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:
1) S 13 tvrzení, že „do Jap přišlo 800 000 Korejců coby váleč zajatců“ – to Japonsko zajímalo de facto vlastní

obyvatele?
2) V kontextu s 24-25 – v jaké míře např. jap zaměstnavatelé využívali na černo korejské nutně levné prac.

síly? (Srovnání s „našimi“ Ukrajinci ve stavebnictví, konflikt etických a hospodářs. zájmů) Viz s 27 práce, že
v 1999 bylo 66% Korejců oficiálně nezaměstnaných, což vypadá nepravděpodobně..

3) Regionalita problémů s Korejci – autorka se téměř nezmiňuje o regionál. rozdílech při řešení otázek
spojených s Korejci – omezuje se to de facto na oblast Hanšin, příp. Tokia? Důvod je, že Korejci z dobrých
důvodů tendovali k vytváření komunit, ghet. Jak obtížně / snadno ale vznikají?

4) Bližší popis reakce společnosti, sousedského okolí na Korejce ? Anoncováno v tezi o tématu práce…
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